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گروه  علمی و آموزشی -     دکتر رضا محمدی به آخرین وضعیت 
پرونده دانشــجویان مشکوک به تقلب در کنکور یا کنکوری های 
شبهه دار اشاره و اظهار کرد: ما در این سازمان بر اساس قانون رسیدگی 
به تقلب و تخلف در آزمون های سراسری دو هیات بدوی و تجدید 
نظر رسیدگی به تخلفات را داریم. پرونده داوطلبانی که تقلب کرده 
یا مشــکوک به تقلب بودند، ابتدا در این دو هیات مورد رســیدگی 

قرار می گیرد.
وی تصریح کرد: بر اســاس مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
اگر داوطلبان به نتیجه رسیدگی دو هیات فوق اعتراض داشته باشند، 
پرونــده مجدد در هیات عالی تجدید نظــر در وزارت علوم مورد 

بررسی قرار می گیرد.
رئیس سازمان سنجش آموزش کشور خاطرنشان کرد: پرونده اغلب 
دانشــجویان مشکوک به تقلب در کنکور در آزمون سال ۱۴۰۰، در 
هیات تجدید نظر وزارت علوم در دست بررسی است و این هیات 

تصمیم خواهد گرفت که چه رفتاری با این افراد داشته باشند.
معاون وزیر علوم با تاکید بر اینکه ما در سازمان سنجش آموزش 
کشــور بر اســاس قانون، به تخلفات و جرایــم در آزمون های 
سراسری رســیدگی می کنیم، یادآور شد: هیات عالی رسیدگی 
به پرونده های داوطلبان مشــکوک بــه تقلب در وزارت علوم، 
وزارت بهداشت و دانشگاه آزاد به صورت جداگانه این پرونده 

ها را بررســی می کند و ســازمان سنجش به جلسات این هیات 
ها ورود نمی کند.

وی اظهار کرد: در حال حاضر جلسات رسیدگی به پرونده های فوق 
در وزارت علوم در حال بررسی است. تا کنون چندین جلسه در این 
زمینه برگزار شده است؛ حتی شخص وزیر علوم به دلیل تاکیدی که 
در این زمینه داشتند، کمیته های تخصصی در این زمینه تشکیل دادند 

و نتیجه بررسی در این هیات مطرح خواهد شد.
معاون وزیر علوم با اشــاره به اینکه حــدود ۱۰۵ پرونده داوطلب 
مشکوک به تقلب به هیات عالی تجدید نظر وزارت علوم، بهداشت 
و دانشگاه آزاد ارجاع شده است، گفت: با توجه به اینکه رییس و دبیر 
هیات فرد دیگری است، نمی توانم در خصوص زمان اعلام نتایج 

رسیدگی به پرونده ها اظهار نظر کنم.
سال ۱۴۰۲ بود که فیلمی از سوی یکی از خبرگزاری  ها پخش شد 
و در آن ادعای تقلب در کنکور ســال ۱۴۰۱ را مطرح و اعلام کرد 
که در کنکور سال گذشته تقلب حدود ۱۰۰۰ نفر محرز شده و این 
افراد هم اکنون اغلب در سه رشته پرطرفدار )پزشکی، داروسازی و 
دندانپزشکی( در دانشگاه مشغول تحصیل هستند. در ادامه این ادعا 
آمده است که این احراز تقلب وقتی صورت گرفت که این داوطلبان 
کنکور به عنوان دانشجو در دانشگاه ها حضور دارند. این موضوع در 

شبکه های مجازی و رسانه ها نیز بازتاب داشت.

پس از مطرح شــدن این موضوع در سطح جامعه و فضای جازی، 
سازمان ســنجش آموزش کشــور جوابیه ای در قالب اطلاعیه به 
خبرگزاری مذکور ارســال و موضوع تقلــب در کنکور ۱۴۰۱ را 

تکذیب کرد.
سازمان سنجش آموزش کشور در این اطلاعیه، در خصوص پرونده 
داوطلبان دارای شبهه کنکور ۱۴۰۱ و سال های قبل اعلام کرد: »در 
آزمــون ۱۴۰۱ بیش از ۸۵۰ نفــر از داوطلبان که در حین برگزاری 
آزمون سراسری از تجهیزات الکترونیکی استفاده کردند، شناسایی 
و در مهلت قانونی در هیات  های بدوی و تجدیدنظر به پرونده های 
آنان رسیدگی و علاوه بر محرومیت از آزمون برخورد قانونی لازم 

با آنها به عمل آمد.
با توجه به تکلیف قانونی در ماده ۱۱ قانون رســیدگی به جرایم و 
تخلفات آزمون  های سراســری مبنی بر بررسی  های فنی و علمی و 
مغایرت سوابق تحصیلی با نتایج آزمون و نیز شباهت غیرمتعارف 
پاسخنامه  های داوطلبان، بالغ بر ۱۰۴۵ نفر از داوطلبان، مشمول شبهه 
در نتایج آزمون شدند و با تصمیم هیات بدوی رسیدگی به تخلفات 
آزمون هــای سراســری در زمان قبل از اعــلام نتایج نهایی آزمون 
سراسری سال ۱۴۰۱ و حتی برخی از آنان قبل از انتخاب رشته تفهیم 
اتهام شده و برای شرکت در آزمون مجدد در دو یا سه درس که شبهه 

داشتند، دعوت به عمل آمد.

براساس اطلاعیه وقت سازمان سنجش آموزش کشور، در طی سه 
نوبــت آزمون مجدد در ۲۰ مهر، ۴ آذر و ۱۶ دی ماه ۱۴۰۱ تنها ۱۳۵ 
نفــر از داوطلبان مذکور حداقل حد نصاب علمی را در آزمون  های 
مجدد مذکور کســب و برای شروع به تحصیل به دانشگاه معرفی 
شدند و مابقی افراد مردود علمی شناخته شدند و لذا به طور کلی هیچ 
دانشجویی در آزمون سراسری ۱۴۰۱ مشمول شبهه در آزمون معرفی 
نشده است. به همین جهت ورود داوطلبان متقلب آزمون سراسری 
سال ۱۴۰۱ به دانشگاه ها صحت ندارد و هیچ دانشجوی دارای شبهه 

در دانشگاه ها در حال تحصیل نیست.
همچنیــن در ۱۲ آذرماه ســال ۱۴۰۰ تعــدادی از داوطلبان آزمون 
سراســری ۱۴۰۰ و سال  های ۱۳۹۹ و ۱۳۹۸ که با استناد به ماده ۱۱ 

قانون رسیدگی به جرایم و تخلفات آزمون های سراسری با توجه به 
بررسی های فنی و آماری توسط هیات بدوی رسیدگی به تخلفات 
آزمون های سراسری در آزمون  سراسری آنان شبهه ایجاد شده بود، 
برای شرکت در آزمون مجدد در دو تا سه درس دعوت شدند که این 
دانشجویان عمدتا در رشته  های پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی 

در دانشگاه های مختلف تحصیل می  کردند؛  اما موفق به کسب
حداقل نصاب علمی نشدند و لذا به هیات تجدید نظر رسیدگی به 
تخلفات آزمون های سراسری اعتراض کردند که فقط تعداد کمی در 
آزمون های مجدد بعدی در اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ حداقل حدنصاب 
را کسب کردند و لذا در نیمه اول سال ۱۴۰۱ از ادامه تحصیل مابقی 

دانشجویان جلوگیری شد.

وضعیت پرونده کنکوری های شبهه دار به کجا رسید؟
چهار شنبه 17 اردیبهشت 1404، 9  ذی القعده 1446 ، 7 می 2025، شماره 4706 
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      رئیس سازمان سنجش آموزش کشور با تاکید بر اینکه پرونده دانشجویان مشکوک به تقلب در کنکور همچنان در وزارت علوم در دست 
بررسی است، گفت: وزیر علوم دستور تشکیل کمیته های تخصصی در این زمینه را داد و پرونده ها همچنان در دست بررسی است.

سوگیریهایهوشمصنوعیبهاندازهانسانهاست گروه  علمی و آموزشــی -     اگرچه انســان  و 
»هوش مصنوعی« بســیار متفاوت فکر می کنند، 
تحقیقــات جدید نشــان داده اســت که »هوش 
مصنوعــی« گاهــی اوقات به اندازه انســان غیر 

منطقی تصمیم می گیرد.
مطالعه ای جدید نشان می دهد که »هوش مصنوعی« 
می تواند به اندازه انســان ها بیــش از حد مطمئن و 
جانبدارانه تصمیم بگیرد و تعصب و سوگیری داشته 

باشد.
گرایش های غیرمنطقی معمولاً در سامانه های »هوش 
مصنوعی« ظاهر می شــوند و مفیــد بودن آنها را زیر 

سوال می برند.
اگرچه انسان  و »هوش مصنوعی« بسیار متفاوت فکر 
می کنند، تحقیقات جدید نشان داده است که »هوش 
مصنوعی« گاهی اوقات به اندازه انســان غیر منطقی 

تصمیم می گیرد.
در نیمی از ســناریوهای بررسی شده در یک مطالعه 
جدیــد، »چت جی پی تی«)ChatGPT( بســیاری 
ازرایج ترین »سوگیری های«تصمیم گیری انسانی را 
از خود نشان داد. این نتایج، اولین یافته های مرتبط با 
رفتار »سوگیری شناختی«شناخته شده در روانشناسی 

انسان در »چت جی پی تی« است.
نویســندگان ایــن مقالــه، روی دو »مــدل زبــان 
بــزرگ«)LLM( که »چت جی پی تی« را پشــتیبانی 

می کنند، آزمایش کردند. آنها کشف کردند که »هوش 
مصنوعی« برخلاف سازگاری زیاد در استدلال خود 
در برابر نقص های انســانی مصون نیســت. به گفته 
محققان، اینچنین ســازگاری، هم اثرات مثبت و هم 

اثرات منفی دارد.
»یانگ چن«نویســنده ارشــد این مطالعه و استادیار 
مدیریت عملیات در »دانشکده بازرگانی ایوی«گفت: 
مدیران در استفاده از این ابزارها برای حل مشکلاتی با 
راه حل واضح و فرمولی مشخص، بیشترین منفعت را 
خواهند داشت، اما اگر کاربران از آنها برای تصمیمات 
ذهنی یا ترجیحی استفاده می کنند، بهتر است با احتیاط 

عمل کنند.
این مطالعه »ســوگیری های انســانی« شناخته شده 
از جمله »خطرگریز داشــتن اعتماد به نفس بیش از 
حــد و »اثر برخورداری« را درنظر گرفت و آنها را در 
دستورالعمل های داده شده به »چت جی پی تی« اعمال 
کرد تا ببیند آیا در همان تله هایی که انســان ها گرفتار 

می شوند، قرار می گیرد یا خیر.
»خطرگریزی« به معنای ترجیح پذیرش خطر کم تر و 

جلوگیری از خطر غیر ضروری است.

»اثر برخورداری« نیز نوعی سوگیری عاطفی است که 
باعث می شود افراد چیزی را که دارند بسیار با ارزش تر 

از ارزش واقعی آن تصور کنند.
تصمیم گیری های منطقی تنها در برخی موارد

دانشمندان از »مدل های زبان بزرگ« سوالات فرضی 
برگرفته از روانشناســی سنتی و در زمینه تجارت در 
دنیای واقعی ماننــد مدیریت موجودی یا مذاکرات 
تأمین کنندگان پرســیدند. هدف آنها این بود متوجه 
شوند که آیا »هوش مصنوعی« »سوگیری های انسانی« 
را تقلید می کند یا خیر. آنها همچنین قصد داشتند که 
متوجه شوند آیا این مدل ها هنگام پرسیدن سوالات 
از حوزه هــای مختلف تجاری هــم این کار را انجام 

می دهند یا خیر.
-GPT« یکی از »مدل های زبانی بزرگ« موســوم به

۴« در پاسخ به مسائلی با راه حل های ریاضی واضح، 
 »۳.۵-GPT« عملکرد بهتری نسبت به مدل دیگر با نام
داشت و اشتباهات کمتری در سناریوهای احتمال و 
منطق محور نشــان داد، اما در شبیه سازی های ذهنی 
ماننــد انتخاب یک گزینه پرخطر برای دســتیابی به 
سود، این چت بات اغلب ترجیحات غیرمنطقی را که 

انسان ها تمایل به نشان دادن آن دارند، انتخاب می کرد.
محققان گفتند: »GPT-۴« حتی از انسان ها نیز تمایل 

قوی تری برای قطعیت نشان می دهد.
این موضوع تمایل »هوش مصنوعی« به نتایج ایمن تر 
و قابل پیش بینی تر هنگام انجام وظایف مبهم اشــاره 

دارد.
مهمتر از همــه، رفتارهای چت بات ها در واکنش به 
سوالات در مسائل روانشناختی انتزاعی و فرآیندهای 

تجاری عملیاتی، عمدتاً پایدار باقی ماند.
این مطالعه نتیجه گرفت که »ســوگیری های« نشان 
داده شــده تنها محصول مثال های حفظ شده نیستند 
و  بخشی از نحوه استدلال »هوش مصنوعی« هستند.
یکــی از نتایج شــگفت انگیز ایــن مطالعه، تقویت 
خطاهای انسانی توسط »GPT-۴« است. دانشمندان 
گفتند: در »سوگیری تأییدی«، مدل »GPT-۴« همیشه 

پاسخ های سوگیرانه می داد.
همچنین این مدل تمایل بیشــتری به »مغالطه  دست 
داغ«)hot-hand( نسبت به »GPT ۳.۵« نشان داد.

»مغالطه  دست داغ« یکی از »سوگیری های شناختی« 
اســت که به این باور غیرمنطقی اشاره دارد که وقتی 

ما در یک بازی وابســته به شانس، چند دست پشت 
ســر هم می بریم یا می بازیم، به اصطلاح داغ یا سرد 
می شویم و تصور می کنیم که این برد یا باخت پیاپی 
قراراست همچنان ادامه پیدا کند. در حالی که همچنان 
بر اســاس علم احتمالات، هیچ چیزی تغییر نکرده و 

شانس برد ما درست مانند دفعات قبل است.
بر خلاف مدل ها، »چت جی پی تی« موفق شد از برخی 
از »ســوگیری های« رایج انسانی از جمله »غفلت از 
نرخ پایه«)base-rate neglect( و »مغالطه  هزینه 

غرق شده«)Sunk Cost Fallacy( اجتناب کند.
»غفلت از نرخ پایه« به معنای اعتماد و پذیرش موارد 
خاص و نادیده گرفتــن آمار و اطلاعات موجود در 

هنگام استدلال کردن است.
»مغالطه هزینه غرق شــده« نیز زمانی رخ می دهد که 
شخص فقط به این دلیل به تصمیم خود پایبند است 
که پول قبلا خرج شده است و نمی خواهد احساس 

کند که آن را هدر داده است.
به گفته پژوهشگران، »سوگیری های« شبه انسانی در 
»چت جی پی تی« از داده های آموزشی ناشی می شود 
که شامل »سوگیری های شناختی« و اکتشافی است 

که انســان ها از خود نشان می دهند. این گرایش ها در 
شرایط خاص، تقویت می شوند.

این تقویت زمانی که انســان پاسخ های محتمل را به 
پاســخ های منطقی ترجیح می دهد، بیشتر می شود. 
وقتــی »هوش مصنوعی« با وظایف مبهم تری روبرو 
می شود، بیشتر به سمت الگوهای استدلال انسانی تا 

منطق سامانه ای متمایل می شود.
»چن« گفت: اگر یک تصمیم گیری دقیق و بی طرفانه 
می خواهیــد، از »چت جی پی تــی« در حوزه هایی 
اســتفاده کنید که میزان اعتماد لازم در حد اعتماد به 

یک ماشین حساب باشد.
با این حال، وقتی نتیجه بیشتر به ورودی های ذهنی 
یا استراتژیکی وابسته است، نظارت انسانی اهمیت 
بیشــتری پیدا می کند. حتی اگر دســتورالعمل های 
کاربر برای اصلاح »ســوگیری های« شناخته شده 

باشد.
»مینا آندیاپان«دانشــیار منابع انســانی و مدیریت در 
»دانشــگاه مک مســتر«)McMaster( و نویسنده 
این مقاله می گوید: بــا »هوش مصنوعی« باید مانند 
کارمندی رفتار شــود که تصمیمات مهمی می گیرد. 
این تصمیم گیری ها به نظارت و دســتورالعمل های 
اخلاقی نیاز دارد. در غیر این صورت، ما به جای بهبود 
تفکر ناقص، آن را در معرض خطر خودکارســازی 

قرار می دهیم.

 

گروه  علمی و آموزشــی -     دبیرکل 
شــورای عالی آموزش و پرورش با بیان 
اینکه طرحــواره ســازمان پژوهش و 
برنامه ریزی آموزشــی برای ساماندهی 
برنامه های درســی در شــورای عالی 
آموزش و پرورش به تصویب رســیده 

اســت گفت: این موضوع نوید دهنده 
ایجــاد یــک چارچوب متقنــی برای 
ســاماندهی آموزش در تمام دوره های 

تحصیلی است.
محمــود امانی طهرانی ، بــا بیان اینکه 
طرحواره ســازمان پژوهــش و برنامه 
ریزی آموزشی مشتمل بر یک نظام واره 
شایستگی ها، قوام بخش و فصل مشترک 
تمام برنامه های درسی خواهد بود گفت: 
یعنی هدف ها، مهارت ها، شایستگی ها، 
صلاحیت هــای دروس به نوعی اتحاد 
بخش برنامه های درسی مختلف باشند 
که از مهم ترین اهدافی اســت که ســند 
تحول بنیادیــن همواره در پی تحقق آن 

بوده است.

وی با بیــان اینکه ســازمان پژوهش و 
برنامه ریــزی آموزشــی در ایــن زمینه 
اقدامات بسیار خوبی را شروع کرده است 
افزود: آثار اولیه آن امســال در مدرسه ها، 
در گروه هایــی که برای آزمایش این کار 
در نظر گرفته شده اند، آشکار خواهد شد.

دبیرکل شورای عالی آموزش و پرورش 
بــا بیان اینکه در این فضــا یادگیری در 
چارچوب صلاحیت های ششگانه تربیت 
تمام ساحتی شکل می گیرد ادامه داد: این 
شش ساحت تربیتی شــامل اعتقادی، 
عبــادی و اخلاقــی، زیســتی و بدنی، 
اجتماعی و سیاسی، اقتصادی و حرفه ای، 
علمی و فناوری، زیبایی شناختی و هنری 
هستند که مجموع این ها تربیت متوازن و 

متعادل مد نظر را می سازد.
امانــی طهرانی عنوان کــرد: برای اینکه 
تربیت در این ســاحت ها محقق شــود 
مجموعــه ای از دانش هــا، مهارت ها، 
نگرش ها و صلاحیت های پایه شناسایی 
شده که به عنوان فصل مشترک برنامه های 

درسی ایفای نقش خواهند کرد.
وی با بیان اینکه تمام دوره های تحصیلی 
به نوعی از این موضوع استفاده می کنند 
اظهار کرد: این امر به تدریج در دوره های 
مختلف و در مواد آموزشــی آثار خود را 
آشــکار می کند، فعلا بیشترین تلاش 
این اســت که دوره اول ابتدایی محتوای 
آموزشــی مناسبی را در این جهت تولید 

و عرضه کند.

دبیرکلشورایعالیآموزشوپرورشاعلامکرد:

ساماندهی برنامه های درسی

گروه  علمی و آموزشــی -    شــرکت خودروسازی پاگانی با معرفی جدیدترین 
شاهکار خود، زوندا یونیکو، بار دیگر هنر و مهندسی بی نظیر خود را به رخ کشید. این 
سوپراسپرت منحصربه فرد با الهام از کوه های کونلون چین و با ویژگی های سفارشی، 

ادای احترامی به مدل جاودانه زوندا است.
شرکت خودروسازی پاگانی از جدیدترین ساخته سفارشی خود با نام زوندا یونیکو 
)Zonda Unico( رونمایی کرد. این سوپراسپرت منحصربه فرد از کوه های کونلون 

چین الهام گرفته است.
بدنه این خودرو از فیبر کربن نمایان با رنگ آبی بهره می برد و جزئیات آبی رنگی روی 
رینگ ها، کالیپرهای ترمز، ســر اگزوزها و قاب چراغ های عقب به چشم می خورد. 
بهبودهای آیرودینامیکی شــامل یک ورودی هوای برجســته روی سقف، یک باله 
مرکزی و دو بال عقب است که هم زیبایی و هم عملکرد خودرو را ارتقا داده است.

در قلب زوندا یونیکو، پیشرانه مشهور 7.۳ لیتری V12 تنفس طبیعی پاگانی با توان 
چشمگیر 7۶۰ اسب بخار قرار دارد. این موتور قدرتمند با یک گیربکس شش سرعته 
دســتی جفت شــده اســت تا تجربه رانندگی اصیلی را ارائه دهد که مورد استقبال 

علاقه مندان قرار خواهد گرفت.
فضای داخلی نیز تعهد پاگانی به هنر دســت را به نمایش می گذارد و شامل عناصر 
سفارشی سازی شده مطابق با سلیقه مالک، از جمله روکش چرمی قرمز، تزئینات فیبر 

کربن نمایان و یک فرمان چوبی کلاسیک است.
در حالی که پاگانی بیســت و پنجمین ســالگرد زوندا را جشن می گیرد، یونیکو به 
عنوان گواهی بر طراحی بی زمان و مهندسی برتر این مدل خودنمایی می کند. به رغم 
ورود مدل هــای جدیدتری مانند هوایرا و اوتوپیا به خط تولید، زوندا همچنان قلب 
علاقه مندان و کلکسیونرها را تسخیر می کند. زوندا یونیکو نه تنها میراث غنی پیشینیان 
خود را گرامی می دارد، بلکه تعهد پاگانی به خلق هنر خودرویی فراتر از زمان را نیز 

به نمایش می گذارد.

یونیکو؛  وندا  ز پاگانی  از  ونمایی  ر
کونلون کوه های  یاد  به  سفارشی  شاهکاری 


